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ÚVOD
Každá doba lidských dějin má svou typickou charakteristiku. Dvacáté století bylo

poznamenáno světovými válkami, revolucemi a totalitními režimy, devatenácté století

odstartovalo průmyslovou revoluci spolu s technickým pokrokem, osvícenské a

racionalistické myšlenky utvářely společnost sedmnáctého století... Čím je tedy

charakteristické století jednadvacáté? Jednoznačně individualismem.

Moderní společnost, stejně jako individualismus, prochází vývojovou změnou. U nás

lze za mezník nej větších a nej výraznější změn považovat rok 1989, tedy rok, který

ukončil více než čtyřicetiletou nadvládu komunistické strany v tehdejším

Československu. Mladým lidem, kteří za svůj život nepoznali svobodu, bylo rázem

umožněno to, o čem do té doby slýchávali pouze ze zakázaných zahraničních médií. Nové

možnosti seberealizace, vzdělání a cestování otevřely brány individualizačním proudům,

které brzy prostoupily celým společenským systémem a vytvořily si zde své

nezastupitelné místo. O roku 1989 tak s jistotou můžeme říci, že navždy změnil českou

společnost.

Vznikla kultura založená na dravosti a bezohlednosti, kultura nezávislých a

autonomních osob, kultura konzumentů a narcistů. Děti vychovávané v duchu této

postmoderní doby jsou vnímány jako individuální bytosti, jenž musí za každou cenu

prorazit a být úspěšnějšími než všichni ostatní. Celospolečenský tlak působí na myšlení

a chování mnoha lidí, dochází k oslabování sociálních pout mezi rodinami i nejbližšími a

vývoj technologií a internetu přispívá k rozšiřování nejrůznějších trendů. Individualismus

ovšem není čistě negativním pojmem, který by si snad zasluhoval pouze kritiku. Díky

individualismu máme téměř neomezenou svobodu, možnost rozhodovat o našem životě,

sebezdokonalovat se ve všech sférách života anebo se stát prakticky kýmkoliv, kým

chceme být.

Ve své práci se na tento současný individualismus zaměřuji převážně z pohledu

sociální změny Zygmunta Baumana, Gillese Lipovetského a Anthonyho Giddense. Cílem

mé práce je analyzovat příčiny a důsledky proměňující se sociální determinace současné

mladé generace, která jako první generace u nás nikdy nezažila socialismus. Jakožto

studentka Transkulturní komunikace považuji za důležité nahlížet nejenom na kultury

cizí, ale také na kulturu vlastní, neboť právě ta vytváří společnost, jíž jsme všichni
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součástí. Společnost, jenž se za posledních 30 let tak radikálně mění a měnit bude

pravděpodobně i nadále.

Celá práce je rozdělena na tři velké kapitoly. První kapitola se zabývá samotným

individualismem, jeho stručným historickým vymezením, definicemi a charakteristikou

postmoderní kultury. Vzhledem k úpadku kolektivních zájmů zde individualismus

vymezuji vůči kolektivismu, zdůrazňuji významné rozdíly mezi těmito dvěma

protikladnými sociálními teoriemi a tyto rozdíly a podobnosti následně aplikuji na

konkrétní světové kultury. V našem sociokulturním prostředí se také stále častěji

vyskytují jedinci s narcistickou poruchou osobnosti. Individualizační proudy vytváří

společnosti prázdných sebestředných narcistů využívajících okolního světa k uspokojení

svých vlastních potřeb a přání, a to vše na úkor druhých lidí. Celou kapitolu uzavírám,

dle mého názoru, dvěma nej nebezpečnějšími symboly postmoderní kultury, a to

materialismem a konzumerismem, propagovanými zejména na sociálních sítích.

V následujících kapitolách se zaměřuji na mezilidské vztahy současné mladé

generace. Aby bylo možné určit, k j akým změnám došlo po roce 1989, je třeba

poohlédnout se zpět do historie a porovnat, jak předešlé generace navazovaly a udržovaly

vztahy s druhými lidmi. Vývoj technologií a globalizace nám umožňují být v kontaktu

téměř s kýmkoliv na světě. Vznikají nové fenomény online vztahů, jenž u některých

jedinců nahrazují vztahy založené na osobním kontaktu. Internetové seznamky a sociální

sítě se stávají běžným místem k seznámení a navázání partnerských vztahů, avšak

zároveň díky anonymitě poskytují prostor sexuálním predátorům či jiným podvodníkům.

Vztahy jsou dnes stále křehčí a povrchnější, což se ukazuje na tom, že mnoho mladých

lidí navazuje partnerství jen dočasně. Proto vznikají nej různější alternativy, které lidem

nahrazují tradiční podobu intimních vztahů.

V poslední kapitole se věnuji proměně manželství a rodiny v jednadvacátém století.

Zejména kvůli poklesu porodnosti, neatraktivnosti manželství a vysoké rozvodovosti

dnes slýcháme názor, že se postmoderní rodina nachází v krizi. Tradiční rodinu nahrazují

rodiny nukleární a neúplné, oslabují se vztahy se širší rodinou a přibývá rodin, v nichž

děti vychovávají homosexuální páry. V úplném závěru práce se zmiňuji o stále

aktuálnějším a rozšířenějším fenoménu pozdního rodičovství.
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1. INDIVIDUALISMUS
Svět se neustále mění, a stejně tak i společnost. Hypermoderní doba přináší řadu

změn, a my jsme nuceni se těmto změnám neustále přizpůsobovat. Mladí lidé se stále

častěji musejí spoléhat hlavně sami na sebe, a tak dochází k proměně myšlení, chování i

způsobu života. O tom, že dochází k individualizaci společnosti již není pochyb a nám

tak vyvstává mnoho nových otázek, které se tohoto „současného individualismu" dotýkají

a jenž se jej mnohdy snaží pochopit v celé jeho komplexnosti.

Gilles Lipovetsky se ve své knize Éra prázdnoty dokonce zmiňuje o tom, že

v dějinách západního individualismu nastala nová fáze a že nyní prožíváme jakousi

„druhou individualistickou revoluci". Ta se podle něho vyznačuje tím, že „dochází

k rozšiřování soukromého prostoru, rozrušování sociálních identit, odklonu od ideologií

a politiky a stále se zrychlující destabilizací osobnosti"} Téma úpadku ovšem není

v dějinách žádným novým fenoménem. Již starověcí filosofové chápali čas cyklicky a

úpadek a příchod zlých časů považovali za nevyhnutelnost. Každá doba je navíc

charakteristická tím, že v ní můžeme najít rysy zkaženosti, jenž naznačují nezadržitelnou

cestu k zániku. Odklonem od tohoto chápání časovosti se stala až moderní doba, která

příslib štěstí a konec utrpení situovala do budoucnosti, nikoliv do minulosti.2 „Rozum měl

totiž převzít vládu nad světem a vytvořit podmínky pro mír, rovnost a spravedlnost"'.3

Byly to ale události 20. století, díky nimž došlo ke kritice rozumu a zbytky optimismu

nyní přetrvávají především na vědecko-technické rovině. V důsledku toho, že představy

o budoucnosti i minulosti byly zneváženy, my dnes tíhneme k přesvědčení, že pro

jednotlivce v demokracii je nej důležitější zaměření na přítomnost.4

Na začátek by bylo vhodné zmínit, co se vůbec pod pojmem „individualismus"

skrývá. Samotných definic individualismu existuje hned několik, vesměs se ale tento

pojem chápe jako sociální teorie prosazující svobodu, práva či nezávislé jednání

jednotlivce. Někdy se také můžeme setkat s výkladem, který individualismus nazývá jako

snahu o individuální, nikoliv společné či kolektivní zájmy.5 Sociologie individualismus

1 L IPOVETSKY, Gilles. Éra prázdnoty: úvahy o současném individualismu. Praha: Prostor, 2008, s. 7.
2 Srov. L I P O V E T S K Y , Gilles a Sébastien C H A R L E S . Hypermoderní doba: od požitku k úzkosti. Praha:
Prostor, 2013, s. 11-12.
3 Tamtéž, s. 12.
4 Srov. Tamtéž, s. 12.
5 Srov. Individualism. Dostupné z: https://www.dictionary.com/browse/individualism [cit. 2021-06-30].
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definuje jako myšlenku, kdy by každý člověk měl myslet a jednat sám za sebe, spíše než

v závislosti na jiných lidech.6

Pokud bychom se podívali do historie, tak bychom se s vůbec první zmínkou o

individualismu setkali v 18. století u anglických filosofů, kteří pojem individualismus

ztotožňovali s liberalismem. Prvním myslitelem, který se začal více zajímat o

individualismus a jeho vymezení, byl Alexis de Toqueville. K významnému rozmachu

individualistických myšlenek v Evropě dochází během 19. století.7, kdy se i samotné

slovo individualismus objevuje poprvé v tisku (konkrétně v roce 1815).8 To ovšem


[…]


syndromu 1:200, přičemž testy a screeningy používané ke zjištění abnormalit plodu

nejenže pro ženu představují velkou psychickou zátěž a stres, ale také zvyšují riziko

potratu zdravého plodu. 1 6 3 U mužů horní věková hranice plodnosti není omezená, avšak

i s věkem otce stoupá pravděpodobnost vzniku vrozené vývoj ové vady či impotence, j ej í ž

příčiny souvisejí kromě věku také se zdravotním stavem, ztrátou atraktivity, užíváním

psychotropních látek, závislostí na alkoholu atd. 1 6 4 Pro páry, které se i tak rozhodnou

s početím počkat, existuj e možnost preventivního zmrazení mužských spermií a ženských

oocytů. 1 6 5 Tzv. Sociál freezing mohou využívat mimo jiné také osoby vážně nemocné,

vrcholoví sportovci či osoby s rizikovým povoláním. Pohlavní buňky se uchovávají

metodou kryokonzervace, která takto zmrazená vajíčka a spermie dokáže uchovat i

několik desítek let. 1 6 6

Pokud by tento trend oddalování rodičovství pokračoval i nadále, mohla by se v

populaci zvýšit nedobrovolná bezdětnost a množství neplodných párů využívajících

1 6 0 Srov. KŘÍŽKOVÁ HRONOVÁ, Milada. Mezi mladými dospělými mateřství a rodičovství nejvíce
odkládají vysokoškoláci. Dostupné z: https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/mezi-mladymi-
dospelymi-materstvi-a-rodicovstvi-nejvice-odkladaji-vysokoskolaci/ [cit. 2021-06-30].
1 6 1 Srov. Reprodukční věk ženy ve vztahu k fertilitě aneb Zdravá mladá matka - zdravé a spokojené dítě.
Dostupné z:
https://www.slu.ez/images/storage/webfvp/l l/41etak_trojskladacka_tehotenstvi_297x210mm_2020_tisk.
1920x 1920.fit.q85 .jpg [cit. 2021 -06-30].
1 6 2 Srov. MARDESIC , Tonko. Diagnostika a léčba poruch plodnosti. Praha: Grada, 2013, s. 13-15.
1 6 3 Srov. SOBOTKOVÁ, Irena. Psychologie rodiny. Praha: Portál, 2007, s. 160.
1 6 4 Srov. MARDESIC , Tonko. Diagnostika a léčba poruch plodnosti. Praha: Grada, 2013, s. 16-18.
1 6 5 Srov. ŘEŽÁBEK, Karel. Asistovaná reprodukce. Praha: Maxdorf, 2014, s. 30.
1 6 6 Srov. Uchování vajíček a spermií. Dostupné z: https://www.repromeda.cz/poskytovana-pece/darovani-
a-uchovani-pohlavnich-bunek/uchovani-vajicek-a-spermii-social-
freezing/?gclid=EAIaIQobChMIndik0fa58QIVpYODBx3stgyyEAAYASAAEgLNj_D_BwE [cit. 2021-
06-30].
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pomoci asistované reprodukce. Ovšem ani tuto možnost není vhodné oddalovat, protože

úspěšnost IVF (in vitro fertilizace) cyklů klesá s rostoucím věkem žen. 1 6 7

1 6 7 Srov. KUCHAŘOVÁ, Věra a kol. Česká rodina na počátku 21. století: životní podmínky, vztahy a
potřeby. Praha: SLON, 2019, s. 53.
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Z Á V Ě R

Nikdo na světě nemůže s jistotou říci, jak bude naše společnost vypadat

v následujících letech. Současnou mladou generaci již pomalu nahrazuje generace nová,

s níž mohou vznikat zcela nové trendy i životní styly. Doba jde kupředu, technologie se

vyvíjejí každým dnem a my už ani nejsme schopni všechny tyto změny postřehnout. Jsme

zahlceni informacemi z celého světa, přičemž ty nej důležitější životní okamžiky nám

unikají. Zapomínáme, jak žít, zavíráme oči před problémy a život odsouváme do

budoucna. Individualismus nás doprovází na naší životní cestě a jde ruku v ruce s

postmoderní společností prosazující svobodu a nezávislost jedinců. Globalizace mění

způsob komunikace, přesouvá j i převážně do virtuálního prostředí a vytváří konzumní

masovou společnost, v níž nikdo nemá ničeho dost.

V současné době dochází k oslabování vazeb a destabilizaci vztahů, následkem

čehož narůstá míra rozvodovosti a vytrácí se hodnoty dříve typické pro instituci

manželství. Nesezdaná soužití a registrovaná partnerství gayů a leseb nahrazují primární

funkce manželství a rodiny, jako například ekonomickou stabilitu, emoční podporu či

výchovu dětí. Mladí lidé tak do manželství vstupují převážně za účelem ztvrzení vztahu.

Hodnota rodiny překvapivě přetrvává i v jednadvacátém století a je životním cílem

mnoha jedinců, avšak dochází ke zrovnoprávnění rolí otců a matek v rodinách, ztrácí se

vztahy se širší rodinou a rodičovství se odkládá do vyššího věku. Za tímto trendem se

nejčastěji skrývá diskriminace mladých maminek na pracovním trhu a ekonomická

nejistota spojená se změnou životního stylu - díky tomu se každým rokem zvyšuje

průměrný věk prvorodiček a přibývá párů neschopných otěhotnět přirozenou cestou.

Cílem mé práce bylo popsat a analyzovat příčiny a důsledky proměňující se sociální

determinace současné mladé generace. Za původce všech těchto změn, s nimiž se v české

společnosti setkáváme, můžeme dle mé práce považovat demokratizaci po roce 1989. Ta

rozpustila společnost v masu jednotlivců a vytvořila fenomény a výzvy, s nimiž se lidstvo

musí, a také bude muset vypořádat.
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