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Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje rozmachu individualismu v české společnosti po

roce 1989. Poněkud simplisticky uvádí jako zásadní předěl vedoucí k silnému individualismu právě

rok 1989, ale tento předpoklad je samozřejmě problematický (viz níže). Autorka uvádí

individualismus do kontextu rodiny a uvádí její proměny. Adéla Čermáková dochází k závěru, že

tradiční model rodiny upadá ve prospěch nových „individualizovaných" forem soužití.

Název autorčiny práce je uveden velice obecně - „Individualismus a společnost" - a čtenář si

může vybavit širokou škálu různých přístupů, námětů, konceptů a teorií. Individualismus je velice

široký fenomén a hned zkraje bych tak rád upozornil, že by si práce zasloužila konkrétnější název.

Autorka se hlásí k teoretickému rozpracování individualismu a jeho dopadu na společnost a zcela

podle tohoto zaměření nejprve vyjmenovává a uvádí různé teoretické přístupy - od přístupy Adama

Smithe po přístup Gillese Lipovetského - a poukazuje, jak oni sami definují individualismus (k mému

údivu chybí třeba Ulrich Beck). Posléze se dostává k české společnosti a její individualizaci a nakonec

uvádí, jak je individualismem ovlivněna pozice rodiny. Bakalářská práce tak má „spád" od

teoretického ukotvení k popisnému uvedení proměny rodiny.

Ať je to již stylem psaní, anebo nashromážděnými a použitými teoriemi a daty, bakalářská

práce působí neskrývaně pesimisticky ohledně současné situace a ohledně budoucího uspořádání

rodinných vazeb. Zcela jistě je nutné poznamenat, že současná situace vede minimálně k odklonu

např. od monogamního uspořádání společnosti k nesezdanému soužití nebo ke svobodnému mateřství,

ale (nejen) mezi řádky této bakalářské práce lze vydedukovat, že autorka považuje monogamní rodinu

za j akýsi správný základ, který se proměňuje do jakési deformované negativní podoby. Je pravda, že

rodinné pojetí se proměňuje a v současnosti bychom našli modely soužití, které by byly před 30 lety

takřka nemyslitelné, ale možná by stálo za to podívat se na danou problematiku více relativisticky.

Toto bude má první výtka, která je ale opravdu drobného charakteru a která je založena na mé

domněnce, že j sem j i správně vyčetl mezi řádky.

Autorka dále ve své práci uvádí poměrně zajímavé teze, ale ty mají širší souvislosti. Autorka

např. odkazuje na zvyšující se věk rodičů při početí dítěte nebo na ekonomickou nestabilitu rodiny po

roce 1989, ovšem ani náznakem neuvádí vliv kapitalismu nebo neoliberalismu, které ovlivnily českou

společnost po roce 1989 - tedy širší souvislosti spojené s dopadem na společnost. Jsem si vědom

skutečnosti, že autorka by kvůli těmto bodům byla nucena napsat mnohem rozsáhlejší práci, ale

individualismus se nevzal jen tak z ničeho nic.

Rok 1989 a jeho důležitost pro zmiňované procesy však sám o sobě může být kritizovatelným

bodem. Je samozřejmě pravda, že např. liberalismus vychází z mnohem individuálnějšího pojetí než

socialismus, anebo že kapitalismus stojí také na přísném racionalistickém individualismu, ovšem

předchozí období komunismu nebylo spjato s takovým typem socialismu, jak si ho autorka

představuje. Jsem přesvědčen, že autorka má určité zidealizované představy o situaci před rokem

1989, protože i v té době existovala komunistická nomenklatura, která narušovala ideje socialismu

(např. Milouš Jakeš bydlel ve své vile na Hanspaulce, zatímco prostí obyvatelé žili na vesnicích

v rozpadajících se domech) a rovná a beztřídní společnost byly jenom „stranické řeči."

S tím souvisí i má druhá výtka, že autorka velice silně polarizuje situaci před a po roce 1989

(„Za původce všech těchto změn, s nimiž se v české společnosti setkáváme, můžeme dle mé práce

považovat demokratizaci po roce 1989. Ta rozpustila společnost v masu jednotlivců a vytvořila

fenomény a výzvy, s nimiž se lidstvo musí, a také bude muset vypořádat. ", s. 46) a to neoprávněně,

protože se nejedná o situaci, kdy by jedna epocha byla jednoduše „nahrazena" druhou. Už jenom tím,

že KSČ zůstala v Parlamentu CR a má vliv na vývoj politiky a společnosti, znamená, že se nejedná o

absolutní změnu. Spíše bych viděl takové Braudelovské longue-durée začínající již dávno a to i ve

vztahu k rodině, kdy např. rozvody byly fenoménem, který se zde rozšířil již v 50. letech a v

současnosti stále působí. Jedná se o dlouhotrvající sociální proces, jehož důsledkem je, že současná

porodnost činí 1,7 dětí na ženu. Vlivy jsou pak různé - od zaměstnáváte lnosti žen v období

komunismu nebo rozvoji citové rodiny - ale rozhodně nebyl rok 1989 absolutním předělem.

S tím souvisí i skutečnost, že bych v otázce proměny rodinných vztahů více analyzoval situaci

i v dávnější minulosti. Doporučoval bych autorce více reflektovat i situaci v protoindustriální i

industriálni společnosti, protože třeba právě industriálni epocha je něčím, co mění tvář dřívější

askriptivní a pospolité společnosti (viz Ferdinand Tônnies - Gesellschaft a Gemeinschaft).

Urbanizace, anonymizace ve městech, růst měst, dělnické čtvrti - to všechno přispělo k růstu

individualizace (ve zkratce modernizační procesy) a nikoliv pouze rok 1989. Tím neříkám, že by

autorka měla ve své analýze individualismu odkazovat i na dávné sociální procesy, jen bych byl rád,

aby si autorka uvědomila, že se jedná o velmi dlouhodobý sociální proces, který nevznikl během

jednoho prosince v roce 1989.

Zároveň je společnost mnohem více diverzifikovaná a nikoliv unifikovaná. I dnes fungují

určité skupiny, které staví na širší kolektivitě než ostatní - např. Sokolové nebo fotbalisté staví na

„týmovosti" a tedy na více kolektivních hodnotách než realitní makléři, pro které je důležitá

soupeřivost s kolegy.

Také by bylo dobré, aby autorka poněkud poupravila svá někdy až příliš silná vyjádření,

respektive aby je změkčovala. Autorka např. píše: „ Vznikla kultura založená na dravosti a

bezohlednosti, kultura nezávislých a autonomních osob, kultura konzumentů a narcistů " (s.8) a zde je

opravdu patrný silný názor autorky, který nabírá formy přímočarého a hanlivého osočení

individualismu. Stejně tak u věty: „Po roce '89 se ale situace otočila a pro ženy se mateřství stalo

překážkou " (s. 36) je autorčino příliš nesouhlasně přímočaré. Lze říct, že se mateřství stalo třeba

pouhou možností a nikoliv povinností, ale určitě bych nenapsal překážkou.

Některé věty nebo teze by pak měla autorka blíže vysvětlit, protože např. ve větě: „S

komunismem se spojil až potom, co se jako kolektivismus začalo nazývat jedno ze stádií přechodného

období proletariátu " (s. 13) nevím, co má autorka na mysli. Ve větě: „ Zvláště nyní, kdy se svět na

chvíli zastavil, máme více času ponořit se do sebe a pracovat na sobě" (s.18) samozřejmě nyní vím, že

má autorka na mysli koronavirus, ale např. za deset let může být z toho čtenář zmatený. Také nechápu,

podle jakého klíče rozděluje autorka země na kolektivistické a individualistické a hlavně proč toto

rozdělení musí vůbec být - autorka navíc spíše rozděluje na okcidentalismus a orientalismus než na

kolektivismus a individualismus. Autorka dále uvádí: „ Významným okamžikem se pro definici rodiny

stal Tridentský koncil, jenž z manželství učinil svátost - spolu s tím však docházelo k prudké

ostrakizaci nemanželských dětí a svobodných matek" (s. 33) a zde si nejsem, jestli má autorka opravdu

na mysli Tridentský koncil z let 1545-1563, protože v té době existovala svátost manželství již mnoho

staletí. Před samotným závěrem se měla autorka ještě vrátit k individualizaci a k jednotlivým teoriím,

které uváděla v úvodu práce.

Až na uvedené výtky lze autorčinu práci doporučit k obhajobě. Práce má jasný cíl a záměr a

kromě výše uvedených výtek bych rád dodal, že práce nabízí tématiku, která je zajímavá a podnětná a

navíc je práce napsaná fundovaným způsobem. Výše uvedené jsem sice uvedl některé výtky, ale

celkově bych autorku za uvedenou bakalářskou práci pochválil.

Otázky oponenta práce:

• Primární: Jaké sociální procesy v rámci preindustriální doby a industriálni doby způsobily

proměny rodinných vztahů a současný příklon k individualismu? A jakým způsobem?

• Sekundární: Jak se podle Vás budou rodinné vztahy dále vyvíjet? Pomocí jakých procesů?

V Rivnenské oblasti
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Mgr. Luděk Jirka, Ph.D